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Panama, Reptblica de Panama al 9 de mayo del 2022.

Asunto: Solicitud de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental Categoria |

Proyecto: “Construccion de Galera para depositos co
el Corregimiento de Chepo, distrito de Chepo y provingia de Pahama. ’ —

E PANAMA

Ing. Milciades Concepcion

ADMINISTRADOR GENERAL

Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE)
Gobierno Nacional de la Republica de Panama

Ingeniero Concepcion,

Quien suscribe, DENIS GUILLERMO ALMEIDA FREIRE, varon, mayor de edad,
Ecuatoriano, con residencia en la ciudad de Panama, portador de la cédula de
identidad personal E-8-105473, vecino de esta ciudad, representante legal de la
empresa Nekall Enterprises, S.A., inscrita en el Registro Publico en la seccion
mercantil Folio 345202 (S); Promotor del Proyecto denominado “Construccion de
Galera para depésitos comerciales”, el cual sera el contacto ante el Ministerio de
Ambiente, ubicado sus oficinas en la comunidad de Las Cumbres, teléfono de
contacto 392-6018 cel. 6480-5570/6949-6305.

Por este medio solicitamos formalmente el ingreso al proceso de Evaluacion de
Impacto Ambiental (EIA), del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | para el
Desarrollo del Proyecto: “Construccion de Galera para depdsitos comerciales’,
ubicado en el corregimiento y distrito de Chepo, y provincia de Panama.

De acuerdo a la Lista taxativa (Articulo 16, decreto 123), el proyecto queda
enmarcado en el Sector de la construccién, Segun los antecedentes e informacion
que ha sido analizada y en la que se fundamenta el documento, el proyecto genera
impactos ambientales negativos No significativos y No conlleva riesgos
ambientales, por lo cual ha sido contemplado como Categoria I.

El documento esta compuesto por: El Estudio de Impacto Ambiental de {08) fojas.
Un apartado de Anexos donde se incluyen los planos, informe fotografico, Registro
de Propiedad del Terreno, Encuestas, entre otra informacion de apoyo adicional.

El Estudio de Impacto Ambiental fue elaborado por consultores ambientales
debidamente registrados en la Autoridad Nacional del Ambiente.

Nombre Formacion Numero de Registro
José Rincén C. Lic. en Biologia DEIA-IRC-042-2020
Erasmo Rodriguez M. Lic. en Biologia DEIA-IRC-077-2019

Agradeciendo de anterpano™su apoyo y colaboracion, quedo de usted para

VEO, Notaria
cualquiera - : Yo, LICDA. GIOVANNA LIBETH SANTOS ALVEO,
) publica Cuarta del Circuito de Panama, €on Cédula de
Atertamgnte, Identidad Personal No. 8-712-599
; CERTIFICO

Oue se ha cotejado lats) firma(s) anterior(es) con la que
aparsce en la copia de la Cédula o pasaporte del (los)

DENIS GU fionante(s) y @ mi parecer son similares por consiguiente
Promotor.d . ¢iohals) firma(s) es(son) auténtica(s).
. s 17 MAY 2022
TESAL
th Santo¥ AtV
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DECLARACION NOTARIAL JURADA
En la Ciudad de Panam4, Capital de la Reptiblica y Cabecera del Circuito Notarial del
mismo nombre, a los dieciocho (18) dias del mes de mayo de dos mil veintidos (2022),
ante mi, Licenciada GIOVANNA LIBETH SANTOS ALVEO, mujer, panamefia, mayor
de edad, casada, abogada, Notaria Ptiblica Cuarta del Circuito de Panamg, portadora de
la cédula de identidad personal nimero ocho — setecientos doce — quinientos noventa y
nueve (8-712-599), comparecio personalmente el seior DENIS GUILLERMO ALMEIDA
FREIRE, var6n, de nacionalidad ecuatoriana, casado, comerciante, portador del carné de
residente permanente ntimero E-ocho-ciento cinco mil cuatrocientos setenta y tres (E-8-
105473), vecino de esta Ciudad, con teléfono celular ntimero seis uno siete cinco - dos
cuatro cero uno (6175-2401), representante legal de la sociedad NEKALL ENTERPRISES,
S.A., persona a quien conozco y bajo la gravedad del juramento y con anuencia a lo que
sefiala el articulo trescientos ochenta y cinco (385) del Cddigo Penal que versa sobre el

falso testimonio manifiesta lo siguiente:

PRIMERO: Declara el compareciente que la sociedad NEKALL ENTERPRISES, S.A.,
esta debidamente registrada en segtin consta en Mercantil, Folio niimero 345202 (S), con
domicilio en la Ciudad de Panamd, Provincia de Panamd, promotora del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE GALERA PARA DEPOSITOS COMERCIALES”,
a desarrollarse sobre la Finca Folio Real 360109, cédigo de ubicacion 8401, con una
superficie de 1 ha 6695 m2y 84 dm2 y la Finca Folio Real 263982 Codigo de ubicacion
8401, con una superficie de 3495 m2 y 57 dm2; de la seccién de propiedad del Registro
Publico, ubicados en el Corregimien-to y Distrito de Chepo, Provincia de Panama. ---—-----
SEGUNDO: Declara el compareciente que la informacion aqui expresada es verdadera y
que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo
genera impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgo ambientales
significativos, de acuerdo alos criterios de proteccién ambiental regulados en el Articulo
23 del Decreto Fjecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, por lo cual se reglamenta el
Capitulo IT del Titulo IV de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998.

Leida como le fue esta declaracién al compareciente, en presencia de los testigos

instrumentales, ANGEL RODRIGUEZ, var6n, panamefio, mayor de edad, portador de

195326




REPUBLICA DE PANAM A ‘.\
CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE f . :,','.f <
Denis Guillermo gy ;
Almeida Freire

b 2 .?‘j
NOMBRE USUAL :
FEGHA DE NACIMIENTO: 14-MAY-1885
LUGAR DE NACIMIENTO: EGUADOR E~8’105473 '

NACIONALIDAD: ECUATORIANA
TIPO DE SANGRE:

SEXO: M
EXPEDIDAC 28-JUL-2021 EXPIRA 20-JUL-2036
£ W

Font)

et S S

La suscrita, LICDA. GIOVANNA LIBETH SANTOS ALVEQO

iNotaria Publica Cuarta del Circui
) ircuito de Panama 5
de Identidad Personal No. 8-712-599 , con Cédula

CERTIFICO: Que esie d
L] 0 . , )
origingL cumento es copia auténtica de su

17 May 2022

Panama,




Sistema Nacional de Ingreso http:/finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=§1...

Ministerio de Ambiente No.

‘o G R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
Rwdsuc.mw.\mmﬁ AMBIENTE 8 1 0 0 8 1 0 7

——— Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido D NEKALL ENTERPRISS,S. A/ E-8-105473 Fech | Recibo 2022-5-16

Administracié glioni E:Srtzccmn Regional MIAMBIENTE Panama Suia / P ALov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectivo B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad | Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
' 1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
S
Observaciones
EN CONCEPTO DE PAGO POR EIA
e M_es;'.. i_g e
09:42:27
16 | 05 | 2022 AM 4 _
T " & - [l ] .
3':.'?*”' YA ‘uS l F ™ () D
_Filn..é q 1 . A.--‘ ;
% Qa&"t/% i 5 e gl okl ;,;.Eg-lUAanl%
MO SR AV oebanbaa P I.:‘- i
Nombre del Cajero  Miriam Rodriguez de Sellgama ¢ ste |
IMP 1
A

1 of 1 5/16/2022, 9:42 AM




Sistema Nacional de Ingreso http://finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=201999

Republica de Panamé
.::‘;‘ Ministerio de Ambiente

Direcciéon de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 201999
Fecha de Emision: 24 05 2022 Fecha de Validez: 23 06 2022
(dia / mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

NEKALL ENTERIPRISSE S.A.

Representante Legal:

DENNIS ALMEIDA

~
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
| 345202 i i | i |
Ficha Imagen Documento Finca
E L
Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

—ory\a T

Director Regi074

1ofl 5/24/2022, 9:20 AM




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2022.03.14 08:39:19 -05:00 9? af.ﬁy [ Sbmw

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
96956/2022 (0) DE FECHA 12/03/2022

QUE LA SOCIEDAD

NEKALL ENTERPRISES S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 345202 (S) DESDE EL LUNES, 11 DE MAYO DE 1998
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE 5US CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ANDRES MAXIMINO SANCHEZ
SUSCRIPTOR: MIRIAM ESTELA RIVERA

DIRECTOR: EDGARDO E. DIAZ

DIRECTOR: GABRIEL ALVAREZ

DIRECTOR: DENNIS ALMEIDA

PRESIDENTE: EDGARDO E. DIAZ

TESORERO: GABRIEL ALVAREZ

SECRETARIO: DENNIS ALMEIDA

AGENTE RESIDENTE: ALEMAN, CORDERO, GALINDO & LEE

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
DENNIS ALMEIDA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES ($10,000.00, MONEDA LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS
DE AMERICA), DIVIDIDO EN DIEZ MIL (10,000) ACCIONES DE UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR (51.00
MONEDA LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDQOS DE AMERICA) CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 14 DE MARZO DE 2022 A LAS 8:38
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403406004

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: 013CD70F-C249-4400-9586-6788AB37484A
Registro Pablico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11

B reans o




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ o
FECHA: 2022.03.15 10:28:49 -05:00 ’H% 2 Foti A
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD b A gy

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 96965/2022 (0) DE FECHA 03/12/2022.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHEPO CODIGO DE UBICACION 8401, FOLIO REAL N2 263982 (F)

CORREGIMIENTO CHEPO, DISTRITO CHEPO, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3495 m? 57 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
3495 m? 57 dm? ----- NUMERO DE PLANO: 80501-106698.

VALOR REGISTRADO: B/.38,000.00 ------- FECHA DE ADQUISICION: 23 DE DICIEMBRE DEL 2021

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

NEKALL ENTERPRISES S.A. (RUC 59791-49-345202) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITO VIGENTES A LA FECHA.
QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 15 DE MARZO DE

202210:26 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403406006

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 55105483-484D-4F37-98F9-D665C4AESDCE
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11

ﬁﬁlﬁﬁ—?ﬁﬂ‘. #l




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA /

LOPEZ SANCHEZ gy o
FECHA: 2022.03.15 10:39:20 -05:00 D tnen 0- Pys, A
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD fAAEn 00 )y

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 96966/2022 (0) DE FECHA 03/12/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHEPO CODIGO DE UBICACION 8401, FOLIO REAL N2 360109 (F)

CORREGIMIENTO CHEPO, DISTRITO CHEPO, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 6695 m? 84 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 1 ha66a84ca--—-- NUMERO DE PLANO: 80501-122023

VALOR REGISTRADO: B/.142,000.00 --- FECHA DE ASDQUISICION: 23 DE DICIEMBRE DEL 2021

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

NEKALL ENTERPRISES S.A. (RUC 59791-49-345202) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITO VIGENTES A LA FECHA.
QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 15 DE MARZO DE

202210:36 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403406007

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 4FE42595-48FD-401D-A1D0-C8D60286FB02
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11
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| MINISTERIO DE AMBIENTE
o T DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
REPUSLICA DE PANAMA | AMBENTE SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

= GUBIERNO NACIONAL —

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panaméa
www.miambiente.cob.pa

Formato EIA-FA-003
CONTENIDOS MINIMOS DE L.OS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: CONSTRUCCION DE GALERA PARA DEPOSITOS COMERCIALES
PROMOTOR: NEKALL ENTERPRISES, S.A.

N°® DE EXPEDIENTE: DRPE-I-F-005-2022

FECHA DE ENTRADA: 1DE JUNIO DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): LIC. JOSE RINCON (DEIA-IRC-042-2020) y LIC. ERASMO RODRIGUEZ (DEIA-IRC-
077-20109.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): Pablo Vargas V.

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;
¢) Correo electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | X
funcién de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | X
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del recibo | X
de pago, por los trdmites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | X

1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del
poligono del proyecto

3.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 Planificacion X

5.4.2 | Construccién X

5.4.3 | Operacion X

5.4.4 | Abandono X

35 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la| X
construccion/ejecucion y operacion

5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X




MINISTERIO DE AMBIENTE

i.« MINISTERIC DE DIRECCION REGIQNAL DE PANAMA ESTE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
~ GOHERND NAGIONAL

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
www.miambiente.gob.pa

5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
Tl Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunion informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueologicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracion y reversibilidad entre
otros
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas | X
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | X
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12:1 Firmas debidamente notariadas X
122 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFiA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O |SI|NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X
BIOLOGICO
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| Analisis de compatibilidad.

VERIFICACION DEL REGISTRO DE CONSULTOR AMBIENTAL

DATOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO

No. de Expediente:

DRPE-I-F-005-2022

Nombre del Proyecto:

CONSTRUCCION DE GALERA PARA DEPOSITOS

COMERCIALES
Categoria: I

DATOS DEL PROMOTOR
SombwedelEvomoter: NEKALL ENTERPRISES, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre:

DENIS GUILLERMO ALMEIDA FREIRE

No. de Cedula:

E-8-105473

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre:

No. de Identidad Personal:

PERSONA JURIDICA:

No Aplica

DATOS DE LA EMPRESA CONSULTORA QUE ELABORA EL EsIA

Nombre de la Empresa:

No. de Registro de
Inscripcion:

No. del Ultimo Registro de
Actualizacion:

Estatus del Registro:

Nombre:

No. de Identidad Personal:

CONSULTORES AMBIENTALES INSCRITOS DURANTE SU ULTIMA ACTUALIZACION

EN LA EMPRESA CONSULTORA

Nombre del No. de No. de
Consultor Natural Identidad Registro de
Personal: Inscripcion

No. del Ultimo
Registro de
Actualizacién

ESTATUS DEL REGISTRO

Actualizado

No
Actualizado

Inhabilitado

DATOS DE LOS CONSULTORES AMBIENTALES NATURALES FIRMANTES EN EL EslIA

Nombre del

Consultor Natural

No. de
Identidad
Personal:

No. de
Registro de
Inscripeion

No. del Ultimo
Registro de
Actualizacion

ESTATUS DEL REGISTRO

Actualizado

No
Actualizado

Inhabilitado
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PERSONA NATURAL:
DATOS DE LOS CONSULTORES AMBIENTALES FIRMANTES DEL EslA
Nombre del No. de No. de No. del Ultimo ESTATUS DEL REGISTRO
Consultor Natural Identidad Registro de Registro de No
Personal: Inscripeién Actualizacion | Actualizado | Actualizado | Inhabilitado

LIC. JOSE RINCON ¥
(DEIA-IRC-042-2020) DEIA-IRC-042-

2020
LIC. ERASMO DEIA-IRC- X
RODRIGUEZ 077-2019.

GESTOR AMBIENTAL RESPONSABLE DE LA FEGACTON o
Nombre: Pablo Vargas v i .
Firma: g / ‘;) OQQ : o ING. EN “EP,‘LE?fi?TéC‘ kRio

Fecha de Verificacion: TN IDONEIDAD: 383498 | F¢
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FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 1-JUNIO-2022

FECHA DE INFORME: 2-JUNIO-2022

PROYECTO: CONSTRUCCION DE  GALERA  PARA
DEPOSITOS COMERCIALES

CATEGORIA; I

PROMOTOR:

NEKALL ENTERPRISES, S.A.

CORSULTORES: LIC. JOSE RINCON (DEIA-IRC-042-2020) y LIC.

ERASMO RODRIGUEZ (DEIA-IRC-077-2019.

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO CHEPO, DISTRITO DE
CHEPO, PROVINCIA DE PANAMA

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en desarrollar la construccion de dos (2) galeras, sobre las fincas Folio
Real 360109, codigo de ubicacion 8401, con una superficie de 1 ha 6695 m’ y 84 dm’ y la
finca Folio Real 263982 cédigo de ubicacion 8401, con una superficie de 349 m* 57m?;
ubicados en el corregimiento y distrito de Chepo, provincia de Panama; propiedad de
Nekall Enterprises, S.A., cuyo representante legal es el sefior Dennis Almeida. El proyecto
consta de dos galeras para depositos, la galera principal con capacidad de seis depositos
sobre una superficie de 4000 m” y capacidad de 72 estacionamientos de vehiculos, una
galera mas pequefia con capacidad de dos depésitos sobre una superficie de 933.36 m® y

capacidad de 21 estacionamientos. La superficie entre estacionamiento y vias de acceso es
de 10,107.88 m*.

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas
normas complementarias y concordantes.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011.

Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 de junio de 2019. Que crea la plataforma para el proceso de
Evaluacién y Fiscalizaciéon ambiental del sistema interinstitucional del ambiente,
denominado (PREFASIA), Modifica el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de Agosto de 2009
que Reglamenta el proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental y dicta otras
disposiciones.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admision.
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL:

Después de evaluar el estudio concluimos que el documento presentado cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE GALERA PARA
DEPOSITOS COMERCIALES” '

CONSEJO TECNICO NACIONAL °
DE AGRICULTURA

PABLO VARGAS V.
ING. EN DES. AGROPECUARIO
EXT RURAL
IDONEIDAD: 383498 %
Ing. Pablo Vargas. Ing. Oltimio Valdes
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental. Director Regiona
~ Ministerio de Ambiente Panama Este




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DRPE-ADM-05-0306-2022.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE PANAMA ESTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que en virtud de lo antedicho, el dia 1 de junio del 2022, la sociedad NEKALL ENTERPRISES, S.A.,
cuyo representante legal es el sefior de nacionalidad Ecuatoriana, con cedula de identidad personal E-8-
105473, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado CONSTRUCCION DE GALERA PARA DEPOSITOS COMERCIALES, ubicado en el
corregimiento de Chepo, distrito Chepo, Provincia de Panama; elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores Jos¢ Rincon (DEIA-IRC-042-2020), Erasmo Rodriguez (DEIA-IRC-077-2019) persona
naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de impacto
Ambiental con fecha del 2 de junio de 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “CONSTRUCCION DE GALERA PARA
DEPOSITOS COMERCIALES” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente
Panama Este,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
denominado “CONSTRUCCION DE GALERA PARA DEPOSITOS COMERCIALES” presentado
por el promotor NEKALL ENTERPRISES, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Ley No. 8 del 25 de marzo de
2015, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2009 y demds normas complementarias y
concordantes.

Dada en la Ciudad de Chepo, a los tres (03) dias, del mes de junio del afio dos mil veintidds (2022).

CONSEJO TECNICO NACIONAL
DE AGRICULTURA

PABLO VARGASY.

ING. EN DEq ,.Gnop—r ARIO

’RMU Q}\x JL) xmdm* ponoanwsess %

Ing. Pablo Vargas
Director Regional Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente Panama Este. Ministerio de Ambiente Panama Este.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA ESTE
PROVEIDO ADM N2 DRPE-ADM- 05-0306-2022
FECHA: 3 de junio de 2022.
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De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 06 DE JUNIO DEL 2022

Proyecto:  “CONSTRUCCION DE GALERA PARA DEPOSITO

COMERCIALES”
Categoria: 1 ) Técnico Evaluador solicitante: Pablo V?rgas
Provincia: PANAMA Direccion Regional de: PANAMA ESTE

Distrito; CHEPO
Corregimiento: CHEPO (CAB)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 06 de junio del 2022, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE GALERA
PARA DEPOSITO COMERCIALES”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (1ha + 1,914 m?). El mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica en las categorias
de “Bosque latifoliado mixto secundario”, “Area poblada” ¢ “Infraestructura’; y segin la
Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo III (Arable, severas limitaciones en la seleccion
de las plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 07 DE JUNIO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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INFORME TECNICO DE INSPECCION
Tel. 296-7990

I. DATOS GENERALES

Proyecto: “CONSTRUCCION DE GALERA PARA DEPOSITOS COMERCIALES™
Promotor: NEKALL ENTERPRISES, S.A.
Categoria: I
Consultores LIC. JOSE RINCON (DEIA-IRC-042-2020) y LIC. ERASMO RODRIGUEZ
ambientales: | (DEIA-IRC-077-2019.
Localizacion | CORREGIMIENTO DE CHEPO, DISTRITO DE CHEPO, PROVINCIA DE
PANAMA
del proyecto:
Fecha de
13 DE JUNIO DE 2022.
inspeccion:
Fecha de
13 DE JUNIO DE 2022.
informe:
Participantes: e PABLO VARGAS - Regional de Panama Este-MIAMBIENTE
e JOSE RINCON - parte del Promotor

II. OBJETIVOS

e Conocer la situacion ambiental previa del drea de influencia, donde se pretende
desarrollar el proyecto categoria I, denominado: “CONSTRUCCION DE GALERA
PARA DEPOSITOS COMERCIALES”.

e Verificar la ubicacion del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

1II. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

EL proyecto a evaluar mediante este estudio categoria I, consiste en desarrollar la
construceién de dos (2) galeras, sobre las fincas Folio Real 360109, codigo de ubicacion
8401, con una superficie de 1 ha 6695 m* y 84 dm” y la finca Folio Real 263982 codigo de
ubicacién 8401, con una superficie de 349 m* 57m?; ubicados en el corregimiento y distrito
de Chepo, provincia de Panama; propiedad de Nekall Enterprises, S.A., cuyo representante
legal es el sefior Dennis Almeida. El proyecto consta de dos galeras para depdsitos, la
galera principal con capacidad de seis depdsitos sobre una superficie de 4000 m’ y
capacidad de 72 estacionamientos de vehiculos, una galera mas pequefia con capacidad de
dos depositos sobre una superficie de 933.36 m” y capacidad de 21 estacionamientos. La
superficie entre estacionamiento y vias de acceso es de 10,107.88 m>.

IV. METODOLOGIA

El dia 13 de junio del 2022, nos dirigimos hacia el terreno donde se desarrollara el proyecto
“CONSTRUCCION DE GALERA PARA DEPOSITOS COMERCIALES”; Realizamos
una inspeccion ocular al 4rea de influencia directa e indirecta del proyecto.

PROYECTO: CONSTRUCCION DE GALERA PARA DEPOSITOS COMERCIALES
Paginalde2
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Para esta inspeccion a campo, se requirio utilizar una camara digital para tomar fotografias,
con el fin de evidenciar la situacion ambiental del 4rea del proyecto.
V. RESULTADOS DE LA INSPECCION DEL AREA

Observacion 1: el area del proyecto actualmente se encuentra con graminea y piso de
concreto donde existia una galera que fue demolida.

Observacion 2: la topografia es plana con una pequefia ondulacion al lado oeste del
proyecto.

Observacion 3: no existen fuente hidrica donde se va a desarrollar el proyecto.

Observacion 4: el proyecto colinda con la carretera panamericana frente al proyecto se
encuentra un horno de cremaciones.

VIL. CONCLUSION

e Lo observado en campo, concuerda con la descripcion de la linea base presentada en el
EsIA, del proyecto categoria I, denominado: “CONSTRUCCION DE GALERA
PARA DEPOSITOS COMERCIALES”.

e Se corrobord que el proyecto si se ubica dentro del drea sefialada en el EsIA.

Anexo Foto
INFORME ELABORADO POR:
CONSEJO TECNICO NACIONAL
DE AGRICULTURA
Rﬂ-ﬂ Uﬂ ‘ / £ PABLO VARGAS V.
e ING. ENDES. AGROPECLARIO
0 mo:e):;n’:?::a:—u *
Pablo Vargas V

Evaluacion de Estudio Ambiental.

EVIDENCIA FOTOGRAFICA
Foto N° 1

Vista del 4rea del Proyecto, compuesto de gramineas y piso de una antigua galera

PROYECTO: CONSTRUCCION DE GALERA PARA DEPOSITOS COMERCIALES
Pagina 2 de 2
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I. DATOS GENERALES
FECHA: 14 de junio de 2022
NOMBRE DEL PROYECTO: CONSTRUCCION DE GALERA PARA
DEPOSITOS COMERCIALES
PROMOTOR(A): NEKALL ENTERPRISES, S.A.
CONSULTOR LIC. JOSE RINCON (DEIA-IRC-042-2020) y
LIC. ERASMO RODRIGUEZ (DEIA-IRC-077-
2019.
Corregimiento de Chepo, distrito de Chepo,
UBICACION: Provincia de Panamé.

II.

Coordenadas de Ubicacion del Proyecto: UTM (DATUM WGS84) en el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA).

PUNTOS ESTE . NORTE
1 694961 1009339
2 694914 1009313
;| 694950 1009178
- 694934 1009146
5 694983 1009018
6 695039 1009038
ANTECEDENTES

El dia 1 de junio del 2022, la sociedad NEKALL ENTERPRISES, S.A., cuyo representante
legal es el sefior Denis Guillermo Almeida Freire de nacionalidad Ecuatoriana, con cedula de
identidad personal E-8-105473, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado CONSTRUCCION DE GALERA PARA DEPOSITOS
COMERCIALES, ubicado en el corregimiento de Chepo, distrito Chepo, Provincia de Panama;
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores José Rincon (DEIA-IRC-042-2020), Erasmo
Rodriguez (DEIA-IRC-077-2019) persona naturales debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Conforme a lo establecido en el articulo 26, del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de Agosto de
2009, se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos. Mediante
PROVEIDO-DRPE-ADM-05-0306-2022, del 3 de junio de 2022, visible a foja 17 del
expediente correspondiente, el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacién y analisis
el EsIA, Categoria I, del proyecto en mencidn.

Segun la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente y de acuerdo al EslA, el proyecto consiste en desarrollar la construcciéon de
dos (2) galeras, sobre las fincas Folio Real 360109, cédigo de ubicacion 8401, con una
superficie de 1 ha 6695 m* Y 84 dm® y la finca Folio Real 263982 codigo de ubicacién 8401,
con una superficie de 349 m* 57m?; ubicados en el corregimiento y distrito de Chepo, provincia
de Panama; propiedad de Nekall Enterprises, S.A., el proyecto consta de dos galeras para
depositos, la galera principal con capacidad de seis depésitos sobre una superficie de 4000 m? y
capacidad de 72 estacionamientos de vehiculos, una galera mas pequefia con capacidad de dos




depésitos sobre una superficie de 933.36 m? y capacidad de 21 estacionamientos. La superficie
entre estacionamiento y vias de acceso es de 10,107.88 m?.

Mediante VERIFICACION DE COORDENADAS, el 6 de junio de 2022, se realizo la
verificacion en la Direccion de Informacion Ambiental, se concluye que el drea del proyecto esta
ubicada en la provincia de Panama, distrito de Chepo, corregimiento de Chepo, (Ver foja 18y
19 del expediente administrativo correspondiente).

ANALISIS TECNICO

Una vez revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del EslA.

La caracterizacion correspondiente al Ambiente Fisico, segin lo descrito en el EsIA, El area
de influencia donde se desarrollard el proyecto presenta un uso de suelo predominantemente
urbano con presencia de comercios, estaciones de combustibles, negocios como empresas,
restaurantes, y otros en el area de influencia del proyecto

El area en la actualidad estd desprovista de vegetacion, ya que corresponde a un lote que
actualmente funciona como estacionamiento privado, alrededor del mismo encontramos
comercios de diferentes tipos, galeras y depdsitos comerciales.

La comprension de la geomorfologia regional del drea del proyecto se basa principalmente en
la exploracion del é4rea de interés y la revision de la informaciéon documental, como
complemento de la imagen de la vision del espacio territorial a caracterizar. Por lo tanto,
podemos definir el area de estudio como plana, con una elevacion que no supera los 10 msnm.

En el poligono del proyecto no existen cuerpos naturales de agua superficiales que atraviesen el
terreno.

En lo referente al andlisis del Ambiente Biolégico (flora y fauna), segun lo descrito en el EsIA,

Para realizar la caracterizacion del componente de vegetacion del area del proyecto se realizd
una visita al drea, determinandose que en el sitio no existe ninguna especie de flora.

En cuanto a la fauna, debido a que en el area no existe un habitat como tal, producto de que el
mismo es un lote de estacionamiento no mantiene condiciones ambientales adecuadas, por lo
tanto, la riqueza de especies de fauna en el area del proyecto es practicamente nula.

Con respecto a la percepcion local sobre el proyecto (Ambiente Socioeconémico) el EsIA,

Para realizar la Encuesta de Participacién Ciudadana se realiz un estudio socioldgico sobre la
base de un muestreo estratificado que incluya como elementos muéstrales o unidad de anélisis
relevantes los sectores de opinidn que se correlacionan con el uso del area en torno al sitio del
proyecto. Las encuestas fueron aplicadas el 3 y 4 de mayo

Se aplicaron 10 encuestas, realizadas a las viviendas y comercios en el area de influencia
directa del proyecto; cuyas respuestas fueron tabuladas utilizando un programa estadistico. Los
resultados aparecen registrados en las tablas y graficos que incluye el analisis correspondiente
para el contenido de cada encuesta

En cuanto a si el proyecto afecta a los recursos naturales de la zona el 100 % de los
encuestados esta de acuerdo en que la obra no afecta, porque se encuentra en una zona donde
ya existia una construccion previa.

A las personas se les pregunto igualmente si consideran que el proyecto traera algin benéfico a
la comunidad, respondiendo el 90 % que si traera beneficios, relacionados a las plazas de
empleo que generara el proyecto. La opinion de los entrevistados refleja la realidad del area, el
90 % de los entrevistados consideran que la obra es positiva.

El siguiente cuadro refleja la opinién de los encuestados en cuanto a si consideran que la obra
de construccién y operaciones del proyecto perjudicara a los moradores, el 80% dijo que esto
no afectaria a los moradores de la comunidad y un 20 %dijo que ellos consideran que
beneficiarian a la comunidad




De acuerdo con la evaluacion y analisis realizado por Departamento de Evaluacion de la
Direccion Regional de Panama Este al EsIA presentado, se determiné que el EsIA se hace cargo
adecuadamente del manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto,
por lo que se considera viable.

En adicién a los compromisos contemplados en el EsIA el promotor tendrd que:

a.

Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura (INAC), el hallazgo de cualquier
objeto de valor historico o arqueologico para realizar el respectivo rescate.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panam4 Este, cada
tres mes (3) meses durante la fase de construccion del proyecto, un informe (un
gjemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital, sobre la implementacion
de las medidas de prevencién y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de
Impacto Ambiental, en esta Resolucion. Este informe debera ser elaborado por un
profesional idoneo e independiente del promotor del proyecto.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto
en lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

Contar en los sitios de trabajos con un botiquin de primeros auxilios en caso de
accidentes.

Cumplir con el decreto Ejecutivo N°2 del 15 de febrero de 2000, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area
de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Tramitar en la Direccion Regional de Panamd Este el pago en concepto de
Indemnizacion Ecologica con treinta (30) dias habiles previo al inicio de la
construccion. El promotor deberd contar con la aprobacion de la Resolucion de
Indemnizacion Ecologica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucion AG-0235-
2003 de 12 de junio de 2003.

Promover el no uso de bocinas (pitos), durante la construccion y operacion del
proyecto.

Establecer jornadas de trabajo en horarios diurnos.

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracion Jurada adjunta, se
concluye lo siguiente:

L,

i

El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

El Estudio de Impacto Ambiental no genera, ni presenta alteraciones significativas
sobre el Patrimonio Cultural y cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el
Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009.

El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacion y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales
no significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.




Y

4. El 90 % de la poblacion encuestada considera que es un proyecto bueno para el
desarrollo del 4rea, ya que, generara empleo en el area.

RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado,
con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en
el Decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 del 05 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado CONSTRUCCION DE GALERA PARA
DEPOSITOS COMERCIALES.
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REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccién Regional de Chepo
Evaluacién Ambiental

ELRA Y
No. 005- 2022

14 de junio de 2022

PARA : Carlos Loaiza
Jefe Asesoria legal

Tl Ungpl/-

DE: Ing. Pablo ’argaé
Evaluacién Ambiental

ASUNTO : Remitir expediente DRPE-I-F-005-2022

La presente es para remitir expediente DRPE-|-F-005-2022 para revision vy
confeccién de Resolucion para del estudio de impacto ambiental categoria |,
correspondiente del proyecto denominado CONSTRUCCION DE GALERA PARA
DEPOSITOS COMERCIALES, promovido por la sociedad NEKALL
ENTERPRISES S.A., ubicado en el corregimiento de Chepo, distrito de Chepo,
provincia de Panama.

(" [R€) MINISTERIO DE
Atentamente, %a AMBIENTE

c.c. Archivo




Panama, 15 de junio de 2022

Sefiores

Direccion Regional — Panama Este
Ministerio de Ambiente

E.S.D.

Respetado Ingeniero Castillo:

Por medio de la presente yo, DENIS GUILLERMO ALMEIDA FREIRE, varon,
panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad personal nimero E-8-105473, con
domicilio en la ciudad de Panama4, actuando en nombre y representacion de la sociedad
NEKAL ENTERPRISES, S.A., inscrita a Folio No. 345202, me doy por NOTIFICADO
POR ESCRITO de la resolucion No. DRPE IA-165, fechada el 14 de junio de 2022; y ala
vez autorizo a CHRISTOPHER JOSEPH TORRES LASSO, portador de la cédula de
identidad personal nimero 8-871-2088, a retirar dicho documento.

Atentamente,

=

Denis Almeida”
cédula: E-8-105473
NEKAL ENTERPRISES, S.A.

ehi ek = o
Q-89 i-2068
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE

RESOLUCION No. DRPE_ "/ /] - /(5 - 2022.
De 4 de_ “Sp e de 2022

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al
proyecto “CONSTRUCCION DE GALERA PARA DEPOSITOS COMERCIALES”.

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente de Panam4 Este, en uso de sus
facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que el dia 1 de junio del 2022, la sociedad NEKALL ENTERPRISES, S.A., cuyo
representante legal es el sefior Denis Guillermo Almeida Freire de nacionalidad Ecuatoriana,
con cedula de identidad personal E-8-105473, presento ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado CONSTRUCCION DFE, GALERA
PARA DEPOSITOS COMERCIALES, ubicado en el corregimiento de Chepo, distrito
Chepo, Provincia de Panamé; elaborado bajo la responsabilidad de los consultores José
Rinc6n (DEIA-IRC-042-2020), Erasmo Rodriguez (DEIA-IRC-077-2019) persona naturales

debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente.

Que segin la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente y de acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en desarrollar la construccion de
dos (2) galeras, sobre las fincas Folio Real 360109, cédigo de ubicacién 8401, con una
superficie de 1 ha 6695 m* y 84 dm? y la finca Folio Real 263982 codigo de ubicacion
8401, con una superficie de 349 m? 57m?; ubicados en el corregimiento y distrito de Chepo,
provincia de Panamad; propiedad de Nekall Enterprises, S.A., el proyecto consta de dos
galeras para depdsitos, la galera principal con capacidad de seis depositos sobre una
superficie de 4000 m? y capacidad de 72 estacionamientos de vehiculos, una galera més
pequefia con capacidad de dos depésitos sobre una superficie de 933.36 m? y capacidad de

21 estacionamientos. La superficie entre estacionamiento y vias de acceso es de 10,107.88
- ,
m-.

Coordenadas de Ubicacion del Proyecto: UTM (DATUM WGS84) en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA).

| PUNTOS ESTE NORTE
1 694961 1009339
2 694914 1009313
3 694950 1009178
4 694934 1009146
5 694983 1009018
6 695039 1009038

Que mediante VERIFICACION DE COORDENADAS, solicitada a la Direccién de
Informacién Ambiental, recibida el 7 de junio de 2022, el proyecto se localiza en

corregimiento de Chepo, Distrito de Chepo y Provincia de Panama. (v. f. 18 y 19 del
expediente administrativo).

Que mediante PROVEiDO—DRPE-ADM—05-0306—2022, del 3 de junio de 2022, ésta
Direccion Regional ADMITE la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto denominado CONSTRUCCION DE GALERA PARA DEPOSITOS

Ministerio de Ambiente y DR
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COMERCIALES, y ORDENA el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del referido
estudio (v. f. 17).

Que luego de la evaluacién integral del EsIA, categoria I, la Declaracidn Jurada,
correspondiente al proyecto “CONSTRUCCION DE GALERA PARA DEPOSITOS
COMERCIALES?”, el Area de Evaluacién Ambiental de la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente en Panamé Este mediante Informe Técnico de Evaluacion que consta
en las fojas 22 a la 25, con fecha del 14 de junio de 2022, recomienda su aprobacion,
fundamenténdose en que el mencionado EsIA cumple con los aspectos técnicos y formales,
los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de

2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la
actividad, por lo que se considera ambientalmente viable.

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente
como la entidad rectora del Estado en materia de proteccién, conservacion, preservacion y
restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el

cumplimiento y aplicacién de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de
Ambiente,

Que el texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998 establece el proceso de evaluacién de
impacto ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, publicos o privados, que
por su naturaleza, caracteristicas, efectos, ubicacién o recursos pueden generar riesgo
ambiental, incluyendo aquellas realizadas en las comarcas indigenas; y dispone que el
Ministerio de Ambiente coordinard con las autoridades tradicionales de las comarcas y
pueblos indigenas.

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por
las cuales se regird el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo
dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente.

Que la Resolucién No. 0277 del 19 de abril de 2016, delega funciones a los Directores
Regionales del Ministerio de Ambiente en relacién a la Evaluacién de Impacto Ambiental.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio
de Ambiente Panama Este, en uso de sus facultades delegadas,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “CONSTRUCCION DE GALERA PARA DEPOSITOS
COMERCIALES”, cuyo promotor es NEKALL ENTERPRISES, S.A., con todas las
medidas contempladas en el referido Estudio, las cuales se integran y forman parte de esta
Resolucién.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor NEKALL ENTERPRISES, S.A., que deber4 incluir
en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo ¢
cumplimiento de la presente Resolucién y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor NEKALL ENTERPRISES, S.A., que esta
Resolucién no constituye una excepeién para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor NEKALL ENTERPRISES, S.A., que en adicién a
los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendr que:

Ministerio de Ambiente
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a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura (INAC), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

. Presentar ante la Direccidn Regional del Ministerio de Ambiente de Panams Este,
cada tres (3) meses durante la fase de construccién del proyecto, un informe (un
ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital), sobre la
implementacién de las medidas de prevencién y mitigacién, de acuerdo a lo
sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental, en esta Resolucién. Este informe

debera ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor del
proyecto.

d. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.

e. Contar en los sitios de trabajos con un botiquin de primeros auxilios en caso de
accidentes,

f. Cumplir con el decreto Ejecutivo N°2 del 15 de febrero de 2000, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”,

g Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el
area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

h. Tramitar en la Direccién Regional de Panaméd Este el pago en concepto de
Indemnizacién Ecoldgica con treinta (30) dias habiles previo al inicio de la
construccion. El promotor deberd contar con la aprobacién de la Resolucién de

Indemnizacién Ecoldgica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucién AG-
0235-2003 de 12 de junio de 2003.

1. Promover el no uso de bocinas (pitos), durante la construccién y operacion del
proyecto,

J- Establecer jornadas de trabajo en horarios diurnos.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor NEKALL ENTERPRISES, S.A., que debera
presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el proyecto “CONSTRUCCION DE
GALERA PARA DEPOSITOS COMERCIALES”, con el fin de verificar si se precisa la
aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de

14 de agosto de 2009, modificado por los Decretos Ejecutivos 155 de 5 de agosto de 2011 y
975 de 23 de agosto de 2012.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor NEKALL ENTERPRISES, S.A., que si infringe la
presente Resolucién o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con
la investigacién y sancién que corresponda, conforme a lo establecido en el Texto Unico de
la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor NEKALL ENTERPRISES, S.A., que si decide
desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito al
Ministerio de Ambiente, en un plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en

que pretende iniciar la implementacién de sy Plan de Recuperacién Ambiental y de
Abandono.

Ministerio de Ambiente
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Articulo 8. ADVERTIR al promotor NEKALL ENTERPRISES, S.A., que la presente

Resolucion empezard a regir a partir de su notificacién y tendra una vigencia de dos (2) afios
para el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a partir de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR al promotor NEKALL ENTERPRISES, S.A., ¢l contenido de la
presente Resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR al promotor NEKALL ENTERPRISES, S.A., que contra la

presente Resolucion, podra interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco
(5) dias habiles, contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de

2012, Resolucién No. 0277 del 19 de abril de 2016 y demés normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de Chepo, a los G(:zr"'{’m‘c;q: (2« ) dias, del mes de
S oo , del afio dos mil veintidés (2022),
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ADJUNTO

Formato para el letrero que deberé colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes
parametros:

L;

S v W

%

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de

la siguiente manera:

Primer Plano: “CONSTRUCCION DE GALERA PARA DEPOSITOS
COMERCIALES”,

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: NEKALL ENTERPRISES, S.A.

Cuarto Plano:  AREA: 10,107.88 m>.

Quinto Plano:  ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION No. 6P T A ) b 65meDE

1H  DE_ \pwio ~ DE2022.

Recibido C}uﬁ%J@m 7:-% Uw:f:g{\LJ» 'ﬂmﬂ—,

por:

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

8-82i-309% dlog 08,
Cédula Fecha

Ministerio de Ambiente ) L
Resolucion No. D& T~ TH ~ Jbj~ 2o e 2
Fecha: _j ¢/ J(’)JJRJ ey
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